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INFORME:

SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y REPARACIONES MENORES DE LA CIRCUNSCRIPCIóN JUDICIAT

or p¡RreuaRí v JUZGADo DE pAz DE MBUyApEy.

Sobre la metodología ut¡l¡zada para la obtención de precios referenciales según resolución de DNCP

N" 454/2024.

Para el llamado se obtuvo 3(tres) precios referenciales que fueron solicitados a las empresas

dedicadas al rubro, el precio referencial fue calculado teniendo en cuenta el precio promedio; dicho
proced¡m¡ento se realizó teniendo en cuenta el Anexo de la guía para la elaboración de precios de

referencia para los Organismos de la Adm¡nistración Central del Estado, Entidades descentralizadas,

Sociedades Anónimas en las que el Estado sea soc¡o mayoritario y Municipalidades, en las

contrataciones reguladas por la Ley 7O27/ZZ de Suministro y Contrataciones Públicas, establecido

en la Res. N" 454/24, según se detalla.

Aspectos a tener en cuenta para la elaboración de los Precios Referenciales:

Se ut¡lizó el punto 1. Se debe contar con al menos tres precios, obtenidos a través de

cualquier mecanismo que permita disponer de ev¡dencia documentada sobre su existencia,

tales como solicitudes de presupuestos y sus respuestas, copias de resoluciones de

adjudicación, contratos, revistas, publicaciones, páginas de ¡nternet oficiales que contengan

precios, u otros medios comprobatorios idóneos.

Método para la Elaborac¡ón de precíos referenciales:

Se ut¡lizó el punto 4. Precios de potenciales oferentes, requeridos a través de cualquier

mecanismo que permita contar con la evidencia de la solicitud y su respuesta, tales como
fax, correo electrónico, nota u otro medio comprobatorio idóneo.

Fundamentación de precios referenciales

De conform¡dad con la Resolución ONCP N' 454 de fecha 15 de febrero de 2024 en su Anexo

"Aspectos a tener en cuenta para la elaboración de precios referenciales punto 2"

Los prec¡os referenciales están basados en los mater¡ales o servicios necesarios para llevar
a cabo la ejecución de los rubros solicitados, la simil¡tud entre ellos se debe a que la

cotización es del mismo producto que se solicita, por lo tanto no debe haber mucha

variación en los precios presentados por las diferentes empresas. Estos precios referenciales
se solicitan en base a una planilla de rubros que están descriptas por ítem y conforman las

necesidades de acuerdo a un relevamiento previo realizado dél Ed¡f¡c¡o del Poder Jud¡cial

de Paraguaríy el Juzgado de Paz de Mbuyapey.
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?LA'{ILLA DE ANAIISIS DI PRECIO OT REFEREI{CIA

OeconformidadconlaR€soluciónONCP'454defe.ha15d€F€brerod€2024,s€pro€ede.r€ali¡arlacoñfecc¡óndelprecioreferefl€¡alaseraplicádo¿l
procedimiento de contratacaón ¡ndividual¡zado como sERvlClO DE MANTEI{IMIEI{TO Y REPARACIOI{ES MENOnES DEL PALACIO JUDlChr DE PARAGUARI Y

,UZGADO DT PAZ DT MEUYAPEY.
PARAMEIRO IMIIZADO

A los electos de la coniección delprdio, eutili¿a elparáFerro previslo por el Nuñer¿l 4 del Añe¡o de lá Resolución DNCPN'454/2024:

O6cripción d€lBie¡
Uñklad

Unliario
Uñili¿rlo

Palacio de rustkia d€ Par.glal
EJ lngcnier¡a

of€rer¡t€ 3

23

1
Ci€lorraso en placas d€ y€so Durloc( d€smontabl€s, con €stn¡ctur¿
susD€ndidad€ aluminio.

m2 1 275,úfi 250,@O

2 m2 L 65,000 60,000 61,000 53,000

Cielor¿so €n Dlac¿s de v€so 0u.l6cx á iunta tomadá m2 1 286,000 250,000 273.O@ 273,0m
1 66,000 60,000 63,@O 63,O@

5 Phture.c.ilc¡ (on endurdó en pared€r iñteriores m2 1 71,500 65,(m 58.250 68,250

6 m2 I 33,000 30.000 31,500 31,500

Pintura a.llica con €ñduido d€ cielonáso dé DuriocK ájunta
m2 I 49,500 45,000 47 254 47,250

a 1 33,000 30,000 31,500 11,500

9

Plrtur¡ c/c§íl.he r¡ntéti.o sobr€ e.tructuras ñEtálkas:
perEolado, portones yvall:dos c/málla de metáld€splegado y

bastidores d€ tubos y p€fil€s, ¡ñcluye corr€cción d€ áreás oxidadas

con convertidord€ órido-

m2 1 71,5@ 65,000 64,250 68,250

10 m2 1 49.500 45,000 47,250 41.250
11 Phtúra./esmalte siñtéticosobre barendas jncluve pásamános m2 1 71,500 65,0@ 68,250 68,250

t2 m2 I 49,500 45,m0 41,254 47,250

l3 Lurre e le láca sobr€ aberturas d€ máderá m2 1 132.000 120,m0 126.000 126,000

14 m2 Evento 1 44,000 40,000 42,OO0 42,000

15 Pintura acrílrca te)durada en pared€s ext€rior€s ñ2 1 99,0m 90,000 94.500 94,500

16 m2 1 49.500 45.000 47.2SA 47,250

tt fr.t mhñ¡o de Ls sup€rfkk5 ext€rbr6; revest¡das de piedra ,

con r€sina acrilaca d€ bas€ acuosa.
ñ2 1 121,0@ 110,0m 115,500 115,5@

18 m2 1 49,500 45.0@ 47,250 47,254

19
Provis¡on y Gmbio de Válvula d€ d€scarBa automatica d€ ¡nodoro
Oocol 1 V2"

I 385,0S 350,0m 367,5@ 167,500

20 1 165,@O 150,000 157,500 157,5@

2l Provisaon y c¿mbio de válvüle ,árá ñ¡ng¡torio compáa pressmatic

314
1 605,0m 550,0@

22 1, 155,000 150,000 157,5@ É7,5(rc

23 Prov¡s¡on y cambio d€ .anill¿ para lavatorio compac pressmat¡c 1 715,0m 550,000 642,500 682,500

24 1, 155,000 150,000 157,5@ 157,500

23 Provision y cañbio de Llave de paso minsitorio 1. 53,800 58,000 60.900 60,900

26 1 38,500 35,000 36,750 36,750

27 ProvitDn y c¿mbro de Gomás d€ con€x¡ón y ro.€ta p/ inodoro 1 19,800 18,000 18,900 18,900

28 I 13.200 12,000 12,600 12,600

29 Provrsrcn y cambro con€xrón flex¡ble p/asu¿ 1 49,500 45,000 41,254 47,254
30 1 16,500 15,000 15,750 15,750

3l Provision ycambio canill¿s metai¡co p/ pared p¡co alto(kichenn€tte I 452,000 420,000 441.000 4410m
32 1 165.000 150.000 157,50C 157,5(rc

33 Provirion y cáñbio de Sop¡pa 1 176,000 160,000 168,000 164,000

34 I 49,500 45,000 47,250 47,254

35 ProvÉion y cambio de Siton 1 88.000 80.m0 4,400 58.800

36 Evento I 31,0@ 30,000 31,500 11,500

37 Provis¡on ycambio de Llave de paso de V2 1 147,ffi 98.000 102,900 102,900
38 L 60,5m 57,750 57,750

l9 Provasion y cambio d€ tápá d€ inodoro r€doñdo ácokhon¡do I 198,0m 180,0@ 189,000 189,000

40 1 55.0@ 50.000 52.500 52,5@
41 Prov¡srcñ y cámbio de tap¡ d€ inodoro cuadrado I 275,000 250,0m 262,5m 262,5@

42 1 55,0m 50.000 52.500 52,500

43 S€l¡ado d€ junt¿ con srl¡cona 1 27,5(n 25.000 26,250 26,254
1 73,2@ 12,000 12,600 12,600

45 Reparácion€s d€ cañ€iás con p€rdidas 1 275,W 250.000 262.500 2625ñ
46 1 132,000 120,000 126,000 126,000

47 Prov¡s¡on yrolocacion de lavator¡os 1 979,000 890,000 934,500 934,500

4a I 385.000 350.000 361.500 367,500

49 Provision y colocecion d€ inodoros 1 1,540,000 1,400,000 1,470,000 1,470,000

50 1 385,000 350.000 367.500 167,500

51 Provrsio¡ y coloc¿cioñ de minsrtorios 1 1,320,000 1,200,000 1,260,000 1,260,000
52 I 385,000 350,000 367,5m 367,500

5l R€parac¡oñ y manteniml€nto de pu€rta t¡po bl¡ndexde entrada y

,al¡da deled¡firio (¡ncluy€ rr€no, hera¡es v man¡ias)
3,080,000 2,4@,W 2,940,000 2,910,$n

54 1 968,00C 880.000 924.0@ 924,000

55
Reperacion y mantenimiento de v€nt¿n¿ de vidrio (iñrluy€

manaia.c€rr¿dura. Derf ¡l€5)
1 175,W 250,000 262,s00 262,500

56 Evento 1 132,00C 120.000 126,000 126,0m
57 Provision y cembio de c€rredura !¡po pomo para mamparás 1 22C,OW 200,000 210,0m 210,m
58 I 66,00c 66,000

59 Prolrson y c¡mb¡o de cerádura pará box de báños I 132,AX 120,ffi t25,m 126,000

60 L 198,00C 180,000 189.@O 189,@0

61 L 80.000 84,000 84,000

52 1 49,500 45,$n 47,254 47.250

63 Colocacaon de puerta de ñ¿d€re I 964,000 880,000 924,000 924,000

64 1 165,000 150,000 157,5@ 157,5@

65 Provision y Cambio d€ cerraduE para pu€rtá de mad€ra I 275,W 250,000 762,5@ 262,500

7 É2,4n 120,000 126,000 126,000

252,s@ | 252,sm I

uñ | Evento s77.5oo I s77.sm

ll
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61 Provision y colocacion de m¿mparas con Derlileri, ñ7 1 385,0@ 350,000 367,500 367,5@
68 ñ2 Evento 1, 97,9@ 89,000 93.450 93,450

69
Prov¡s¡on y colo.ácion de Abertur3 - Provúion d€ Pu€rta vidaada
d€ Eucaterd€ o,ao x 2.10 {lncluy€ Cerr¿dura)

1 1,320,0@ 1,200,0@ 1,260,000 1,250,000

70 I 194,000 180,000 1a9,000 189,000

71 Reparacion d€ porton corr€dizo I 2,420,@0 2,200,000 2,110,000 2,310,000

72 1 968.000 880.000 924,000 924,000

73 Dintur¿ de porton corred¡zo(ántio¡ido y rnterrco) ñ2 1 132,000 120,000 126,0@ 126,000

74 ñ2 1 33,000 30,0@ 31.5@ 31,500

Repáñcion ycolocacion de puert¿ metalica Evento I 275.000 250,000 262,5@ 262,50t)
76 1 49,5m 45,00c 47,2ta 47,254
77 R€paracion y colocacioñ de cerr¡dura D¿ra ou€rta m€tal¡c¿ 1 3r0.0m 300.000 r 15.0m 315,0m
7A 1 66,@O 60,000 63,000 53,0m

79
Prov¡s¡on d€ bancos metalicos €ñ ert€riores con pintur¿ antiox¡do I 2,750,000 2,500,000 7,625,W 2,625,000

80 1 165,000 150,000 157,500 157,500

81
Reposicioñ de cesto párá basure €on p¡nturá ant¡ox¡do v s¡ntetica

1 958,000 880,000 924,000 924,000

82 1 165,@O 150,000 157,5@ 157,500

83 Reparac¡on d€ t€cho d€ t€ja m2 I 250,000 162.5@ 229,167

84 1 66.000 60,0@ 63,000 63,@O
85 Coloc.cion de pisos de gran¡to m2 1 110,0@ 100.0@ 105.0@ 105,@0
86 ñ2 1 55,0@ 50,000 52,500 52,sm
a] Reparac¡oñ d€ r€vestido d€ piedras €n canteros m2 1 319,0@ 290,000 304,500 304,500

88 m2 I 1t2.000 120.000 126,000 125,000

89 0€molicion y r€Dosicioñ d€ azulei¿do m2 1 155,000 150,000 157,500 157,500

90 m2 1 49,500 45,000 254 47,250
91 Colocacioñ de rocálos dé BEnito m2 I 49.500 45.000 47.250 47,250

92 m2 1 13,2@ 12,000 12,600 12,600

93 Revoque en ¿onas de desprendimi€nto m2 1 71,5@ 55,000 68,250 6A,250

94 ñ2 1 49,500 45,000 47,250 41,250
95 Ajslac¡oñ y selládo eñtre Dared v canal€la 1 49,5m 45,000 41,254 47,254
96 1 21.5W 25,000 26.254 26,250

97
R€p.racion y reemple¡o de cáñed¡ de sistemá pluviálcon p€rdida
(desde a¡otea hasta plantá baia)

1 715,@O 650,000 682,500 682,500

98 1 165.000 150,000 r57,500 157,500

99
Reparec¡on y reemplalo de cañéria de sistem¿ de agua con perdida
(int€riory exterior del edificio)

1 385,000 350,000 367,5m 367,500

100 Evento 1 165,000 150,0@ 157.5m 157,5@

101
M¿nten¡m¡€nto y reparacion de bebedercs (¡n€luye mater¡al€s,

L 934,500

!42 1 275,m 250,000 262,5@ 262,56
Juzaado dG Pa¿ dé Mbuvapey

103 Provision v.oloca€¡on d€ focos baio consumo 1 21,5@ 25,000 26,254 26,254
104 1 22,0@ 20.000 21.000 21,000

107 Prov¡s¡on y colocacion de canilla t¡po pressmatic 1 495.000 450,000 4/2,5ú 472,5@

108 I 165,000 150,000 157,5@ 157,500

109
Provis¡ony colocacion de c¿nilla rnetelicá pico alto párá

L 715,000 650,000 682,500 682,500

110 1 165,000 150,000 157 500 É7,5m

111
Reparacioñ d€ puerta d€ acc€so t¡po blindex. (incluy€ lr€na, I 2,420,m 2,200,000 2,310,0m 2,310,000

1-12 1 968,0@ 68C CCC 924,00\) 924,0@

113 Provú¡on de baldosás y repar¿cion de camrnero en pat¡o m2 1 104,500 95,0@ 999,7t0 399,750

1,14 m2 Eveñto 1 49,500 45,000 41,250 47,250

115
Provis¡oñ d€ báncos metalicos en ext€riores€on p¡ntura ant¡oxido

1 242,OOO 2,200,000 2,310,000 1,584,000

116 I 165,000 150,0@ 157,500 757,500

117 8ep¿racEñ de porton de ácc€so p€atonal(¡ncluye cenadura) 8l 1 198,000 1,800,000 1,890,m0 1,296,000

118 8l 1 605,m0 550,000 577 500 577,5@

119
R€Frác¡on y p¡ntura d€ pergolado d€ €structura metalica (con

D¡ntura entiorido Y §intet¡ca) m2
I 49.500 45,0@ 47,254 47,254

120 m2 Evento 1 38,5m 35,000 35,750 35,750

727 Repar¡oon d€ porton d€ acc€so v€h¡€ubr El 1 2,181,5m 1.9E5.000 2.084,250 2,@4,254

1,22 8l I 715.000 550,000 682,500 582,500

!23
Piñtura de €structuras metalicas con antioxido (r€jas, porton€s, y
pergolado) m2

Ev€nto 1 49,500 45,000 47,250 47,250

t24 1 27,500 25,000 26,250 26,250

LZs
Pintura d€ estructuras m€talicas con antioxido y s¡ntetico (rejas,

oortones, v o€rrolado)
m2 1 51,350 44,500 50,925 50,925

t26 m2 1 41.800 38,000 19,900 39,900

727 P¡ntura ácrlli.a t€rtur¿da en pared€s ext€rio.es m2 1 50,500 45,0@ 4a,100 43,300

728 m2 Evento 1 18.5m 35,000 36,750 36,750

129
frrt¡ñhñto d€ l¿s superfi.i6 e¡t€rbre'; r€v€stidas de piedrá ,

con resina a.r¡l¡ca de ba§€ ¿cuosa.
m2 1 275,000 250,(m 262,5ú 262,500

130 m2 1 r32.000 120,000 126,000 126,000

131 LimDi€¿a aeneral de zonas ¡nterveñ¡das 1 3,0a0,000 2,800,000 2,940,000 2,940,000

mM l{'.,. Fuentes {señ¿lar la fuente: lD, R€vÉta, Sitio Web o nombre de la firma que proveyó el precio referencial)

PRECIO 1: lñp€¡¡o Gro'JpSA
PRECIO 2: g ln8€nieria
PR€C|O 31 28 arquhed!ra

Mar¡a sgl I aI oS MI re0 0n
Jefe de 0bras Civ¡les

5e adjunta alpres€nae, copiás d€ les refer€nci¿s rñ€ncioñadás eñelcuadro prec€dent€,

Obseftación: Los prec¡os en los llamados son referenciáles, €s dec¡r, elsolo efecto d€ d€term¡narun pr€supu€sto {uná presunción de lo qu€ podrl¿

costarelb¡en) 5in eñbe.go, son los competidores {ofer€ntes } quien€§ finálm€nte d€terminá¡ €lpr€cio €n tunción á sus proPios costos, m€rcado,

competitividad y marg€n d€ utilidades no asll¿ Convocante. Los pr€cios d€ m€rcado son dinámicos, porlo tento, pueden variar constantemente €n

tunción a las condicion€s económi€ás no solo del pafs sino también €n l¿ regjón.

e7e.00o | 8so,m0 | e3¡r.sm
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j'] lmperio Group S.A.
Libertad 1708 y San Miguel Tef: 0984416999 / 0983-990059

tm no rou hotma¡l.com
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MANfÉNtMlENTo y R€paRActoNEs MENoREs DE ta clRcuNscRrpctóN iuDtclAr D€ pARAGUARí y JUzGADo DE pAz DE MBUyApEy

Unitario
Unidad de

medldaItm cod¡Bo de
€ataloSo

De5cripc¡óñ delBien

PATACIO DE JUSTICIA D€ PARAGUARI

215.O00
cielfiaso eñpl..a5 de yBco!¡l«( deeñont¿bles, .or ertrútura 3usp€ñdid¿ de nJ

66.001)

L 2a6.OOAl aielórao en pl..¿s ¿e y€3o Du.ieK á j unra tnada

I 66.OOO

715m
13.000

Pi¡tur¿ ¡dilrcó cn errilidc¡eci¿lóúas de Our¡e( á ju.t¡ tsr¿d¡ ..2 I 49.500

n¡ 3l.ooo

71.5009

piúe.¡ c/.rrr.h. r¡tratkú .oln drfl¡ct¡¡.¡. h.tá¡k ' per€oiádo, pdtú.s y

valL¿C6 c/ñ.ll¿ dé ñetal ¡e3pieg¿dóv bastiddesCe tub6 y p.rfiles, i¡E¡uy€

cd.€.i. n dé á re. s oxid.d.s con csvertrdo. de órido.

Piñru¡a ./.smalte thtéti.o sobre bá.¿ndés ift luye pésañá.os ñ? \ 71.500

49.500¡r2

132.000

44.0rro

99.m]Pirtura ¡r¡i.¿ texruGd. e¡ ?óredes erleñores

ia 49.500

\7 121.O00
tnt¡mieDtod.lD¡{?..lk¡r.¡n r¡oret; r&etiidasdepiedra.coñr¿sire¡.rilica

49.500!e

orois¡e y C.ñ bio d€ Válvda de d6@r8¿ a!t6ati6 de ircdoro Oo¿oi 1 ,2 ' ]85.O00

t65.m02C

Provisi6 y .ám bió d€ vélvuia paia niñgitqio corn pa< pressm¡tic 3/4 605_000

t 165.O00a)

c.dirloñ V .am bio dÉ .¿¡iilá pará iova torjo cñpé. p, esrn ¿tic t 715.000

;t 1bt.o00

zi Proüsirñ ycámbiode Llave de paso miñgito.io 63.800

ta 38.500

a, Provisicn y canrbio de Gomas de conexión y ro.eta p/ inódoro 19.800

1A 13.200

1? Proüsion r cambio Co.€xión fiexible p/água I 49.500

1C 16 500

:l Proysior! y.¡rnbic ca.i¡las met¿lico p/ p3.éd pico allo(kicheññetle) ! 462_000

22 i 165.00C)

P.ovision y c.rnbiode sopapa 176.000

3¿ 49.5m

88.000

33.000

11 Proüsloñ ycambio de LlavÉ de qa§o de 1/? 107.800

a,0.500

1 198.000

55.000

2 75.ú{}0

41 I 55.000

Sel¡¿do de j0nta coñ silicona 77.5U)
I 11.200

275.O00

t
¡
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727015út
oo1

I 1r2.000

979.000

385.O00

1.540.0G1

385.000i0
:1 Proü5ioñ y cdo.¿cioñ de miñ8itori6 1.320.r1O0

385.000

!l 3 l)80 000ieparacion y ma ñtenirnieñto de puert¿ tipo bl;rde¡ de entráda y 5a1¡d¡ d.l
ediricio (íncluye lrem, heriajes y rnaniia.)

a4 9b8.OOO

275.m055
Reparacioo y m¿ñrenimíenic de veñlar€.le v;dri¡ (iicluye

mánúa,ceradurá, peújle.)

1¿ 1 13 2.000

220.000Provjsio y Gñb¡o de ceÍiadur. tipo porno p.r¿ mampa.¿s

6b.000

59 13 2.OOOpidisi6 yC.ñbio de cer¿Clra p¿r¡ boxóe bañ6

198.0006C

61 86.000

5¿ 49.500

Cdead.ñ d. pu¿r¡ d¿ madero

165.Oor]

ó! 2 75.000prdision y Cambiodecer.adlia pai¿ púeña d¿ madera

112.000

365.rlOOP.@isior¡ y .do..cóñ de mamp¡.¿s@ perñleria

97.900

1.3 20.OOO

198.llOO

2.4)O.00071, Rep¿r¿.ion de portcn..rredi¡o
12 968.000

13 2.000)-1

1 33.OOO

2 75_OOOFcparaciñ ycdcacim de pu.rl¿ Dctálica

Reea¡¿cior y colocac;on de cerr¿durá oara puerta nret¿1ic¿ :J30.000

73 66.0u1

7! 2.750.0úO

165.OOO

81 ReDosicie de certo pa.a básura.ar pintura anllo,(ido y sinteti.á 968.Om

165.00O

3l flepar¿.io¡ de iecho de lejá 2 7.,.UO0

m2 66.(x)0

Cciocacio.\ de pisos de gra.ito 110.of,R

55.000

37 Fep3¡a.id de rev6liCode piedras en canr€ros r12 319_ü)0

8¡ 132.000

De,nolicio¡ y repar¡.ion de a¿!lej¡do n,2 l0l, {jilc

49.500

Csldasion de ?..{rlos.je er¿oito 49.500

-.) 13.200

Rey.oue en ¿cñ¿s de desprendimiento 71.stn
I 49.500

A:slacioñ v serlado entre p¡rei y cánaleta l 49.500

2 7 .i00

31 715.000

9il 7 165.O00

{interid y exterid dél edifi.ic,, 385.00r)

1Ca 165.000

979.O00

102 275 000



lmperio Group S.A.
Libertad 1708 y San Miguel Tef: 0984416999 / 0983-990059

imperiogroupsa@hotmail.com

JUZGAI)o DE PAz OE MBUYAPEY

72101507

001

Pravisim y cdo.¿cion d€ focos bájo cor*umo 27.500

iia
lil

11ír

1i1

115

i:6
111 1 1.980.000

11E 605.000

12t

1:1

1l:
".:1

1 27.500

12". m2 41.800

121 P¡ntu.a.silica texturada e¡ poredes extenoree 50.600

12E t.,, 1 t8.500

119 ¿s:*:fr?"::.'',p-"1.!.x6lEr€.;l4eslrasdepÉor¿,@nre9]na¡cnllr¡r .|'?

..) 132 000

il: LiñpieÉ gener.l de zoó¿s inteile^¡d¿s



1f},. )
CONS|RUCCIóN DE CARRETERA' Y V¡,'J FÉNtrAs, PI'ENTE' Y NiNELES,

II,¿SINACIONES EIÉCTRICA', ETÍC'fROMECANICAS Y E 

'ECTNóN 
rcÉ.

sERVrc,o DE UMPEZA INrEGR,ú-- SERVICK' DE PNSN¡SMA Y

lAROIXERI,.

EMNL:

MANIENIMIENTO YRTPARACIONES MEÑORES DE I.A CIRCUNSCRIPCIÓi¿ JUDICIALDT PARAGUAR¡ Y JUZ6ADO DEPAZ DT

C¡jd¡8o de
calalogo

Des.ripdón delBien
Un¡dad de

medida
cañt¡dád

Un¡tari0
PAiACIO DÉJUSII'IA DF PARAGUANI

Cierora50e¡ placa! d.yso Du.lcX d€smont!Ué, @n
E!vutura 5urp€ñdid¿ de al!ñir,o. 250.000

50.ooo
Cielorátoen pla.as deyso Durldxa ju.ta tonEda. 260.000

l 60.000
65.000

30 000
Fi¡¡rra ..r0r.: coñ .ñduido de .ieloráso Ce D!rl$x á jun!.

4 5.000

30.000

P¡ntur. ./@lt. dnta¡.o r.bE ertructsÉ¡ oetfl¡s:
p¿r8olado, p§rr.¡e, vváll¿dor c/mlla de ñet¿ldéepleBádoy
b¡stido/etde tuboe t perrires, ¡ñluye.o¡r«ción deáreat

Oxid¿das con conrerr¡dorde oxido.

i2 65.000

45.000

11 Pintur¿ c/esñ¿lte si.télico 5ob e bar 3ndas i4iuye par¿Fia.ot 65.000

"1

40.000
a2 90.mo

4;.OOO

r..t¡mi.¡to d. la 3up.rfab3.rlóriorá4 .eBti&r C¿ D¡edrá

ccn.s¡¡a a..ilica de b¿sé¿ru6. 110.too

45 000
PrdisiónyC.ñblodeValvul¿ d€ dsÉr8¿ automá§@ ¿e

150.000
.I

150.OO0

Provirioñyc.ñblo de vilvut¡ p¿ra m¡nEttorio cohp..
550.000

2; 150.000

Frovisió.yomlrio dec¿nill¿párai¿!ótoric i¿ñpá.pr¿ssmátic 65Cr.000

I 150.O00
:s P¡cvision y <¡mb o de Llave de paso minAiior'o 58.000

35.000
Próvisio¡ ycaóbio dé G óúás de .on€xión y.detá p/

18 000

2S 12 000

P¡oüsióñ ycambio can¡ilas metálic. p/'pared pi.o
420.000

150.000

Provitióñ ycambio de Sopapa 160.000
45.000

Provirióñ y c¿mirio de Sifón 1 80.000

30.000

Provieion ycañblo de Ll.vede o¿so de 1/2 98 000

55 000

provrron V (¿mb@ drt¿p¿ de ¡nodoro r.dondo acolchonadc 180.000

;o.000
2 50.«)O

1 50.000

Sell¡dc deruñta coñ sili.ona 25 000
12.000

250.O00

120.0m
P rovislóó y coloc¡ción delávátóris 890.000

3S0.000

Provhló¡ y coiocación deí¡odorc il',!.hf¡aÜ ! 1.400.o00

350.000
provilión v colocaclón de m¡nei!.rios {.1{§ éu: 1.200.000

350.000

Repar¿clón y ¡¡a¡tenimi6ito de 9ueila aipo 3liódex de

eñtr¿dá y talid¡ de e¿ilic¡o {incluye frero, herrrjés y ?.800.oo0

72701501-

001

H

H
I

,

I

lv¿"ooe:o,. I -r I tve"o I I 45 0oo I

f r,.)rea a'enb,e¿¡,!'!, ¿sd.-€der I .,2 | rw.b I I tlo ooo I

I

I

I

I

I

¡

I

t= l,,o-..nr,¿-o,o o."' on¡rériDie p/¿EJ¿ | r I t*'r I i | 4s.ooo I

E

t;, I

F--rtH
H



lft. )

COIISÍRUCCIóN DE CARBETERA' Y VíAs TÉRREA', PUENrE' Y rúNELEi.
I N SI ALAC IO N E S E ú CT R I CAs, E TÍ CT R OME C AIT IC AS Y E IÍ Cf R ó N IC AS.

sERVKIOS DE MAMTNIMIENTO AEDIFICIG E INST¡I,rIOHES.
SZRVEIO DE LIMPEA I'TÍEGR¡¿. SENVrcK' DE PNSNÉMO Y

!ARDINERIA.

EMNI:

i

55 2i0 catil
Rep.rácionv ñánteñ iñ1iento de v€nt¿ ns d.vrdrio (inciLye

añü¡, ceii¡dura. pertiler)
56 I 12 0.OOO

l 200.000

53 1 60 000
I 120.000Prov6ún y (áñbródé e,radur¡ p¡r¡ bor de bálos

180.ocol

90.0{10

.l5.oo0

250.mo

55

1 120.000a6

6r 350.000
89.00068

l.200.oooP rovi5ióñ v coloc¡ción de Abert!'a - Provis¡ón d. P uert¿ vidriáda

de Edúcate d.0,e0 x 2,10 {rKiuyecer¿dura)

1 180.OfÉ

Repa...ioó de pó.ton córred,!o 2.200.000
72 I :r8c {r0i,
71 Pintu ra de ponór .ored¡zo(a nt¡oxido y si Ftético) 120_OOO

30 00cl
Fep.r¿¿ió¡ V (olo.á.ió.dé p!erta ñerállcá 1 250.000

45.000
Rep¿r¿.ióñv.ólocá.ióndecer.d!r¡ par¿ púerta

1 100.1100

60.oco
Provllióñ d.bancos ñetálico5en exteriore. con pintura

2 500.ooo

150.CrOO6a

Reposició¡ dec4to p¡ra b¿sur¿ coñ pi.tur¿ ant¡oxiCo y
480.000

t50.o00
3l qepa..ciónde techo deteja 250.000

I ú0.0{)0
35 i 100.oo0

I 50.000

120 CBO1

150.O00

45 000
1 45 0C0

m2 12 000

Revoq ue e n .onas dé desprendi ñiento 1 65.000
1 ,15.OOO

1 45.00c

Repar¿cióny remplazod¿.eneri¿ de ris¡pñ. pIrvia¡ con
pe.did¿ (desdeazotea hasta pl.ñta b.j¿)

j 650.C&)

9e

Repá,¿c¡óñ y reeñpl.¿cdecáñeri¿ de si5temó de asla
.on perdrda (¡ñténory exteriór del edif¡cio)

3S0.000

1 150.000
Mañlehiñieñto y r¿p¿.¿.ión de bebeder 6 (jñcluye

h¿teri¿l€s, réouestot y f ilt.osi 1 890 0ü0

!01 2 50.000

.,;- \., ttc 0l'r'l¡
;r '\G€ltltxrA

r..¡0G.601 .l

E

lv¡rooeob! I u¿ I Eve.to I : I l5offO l

H

I

I

H



Ifl. )

coNsf RUccbN DE (ABBEIE RAs y vlas FÉnRfas, NE N7Es y nivElts-
INst -rc]puEs E LÉctR tcAs, ELEcrRoMEcAN Kas y EtEcrRoNKAs.
SERVKNS fE MANTENIMENTO AEOIFICIoG E IIIS|ALXIONE'.
sEnvrc/0 oE UMqEZA INTEGRAL- s.Rvtcto DE pNsatbuo y
IARDINERíA"

JUZGADO DE PAZ OE MBUYAPEY

72110L07
oo1

P.ovrsió¡ v colo(Eción defoc$ bajo.óñsuño 25.O00

20.000
P.ovlsión y colocacióñ de can¡1la !ipo p,ersmatic 450.000

150 000

-:a! P.ovisióñ ycold¡ción de c¿iill¿ netáli.a picó áho párá
650.OOO

150.000

iLi
Rep¿rációñ de pq€rla de.cesot'po Ai¡ndex. lin.luye
lrso, h6' r.j6s y ñ.n¡i¿s )

2.200_cso

1i2 840.000

ii: 95 rx)0

t 45.000

lia
ProvLión d. b.¡cos métálicdene ¿rjo.€g coñ piotu ra

2.200.oo0

150.000
Reparación d¿ porróñ de ¿..es pe¿tonal(íóclúye

1.800 000

550 00t)
Rep.r.clo¡ y plñtLrrá depergoiado Ce*lructura m¿rálica
(con p,n¡ur¿.ntiorido y sinréticál 45.000

3S.000

Bep.t¡ción de portón de a cce5o yenic uió r 8, 1 I 985 000
\¿2 3r 650.O00

Piñtu.¿ deest¡ecrurar ñetéllcas.oñ ¿.t¡ dido (rej¿5
po.tores, ype.tolsdo) 45 000

.¡¡ 2§.000

::; Pintu.ó dee5tructur¿5metálicas.oñaniio¡idovsiñtétjco
{r.j.t, portoÉ., , pc.rol.do) 48.500

i:6 38 000
121 1 46.000

35 000

729
t¡r6mi.ñto de 1.. tuportk¡es oit6.b..§ rev6tida3 depied.¡,

250 000

120.000
l-iñp re.a 6e ñ erá1 dé ¿oñ.s in teivenidas 2 800 rlfil

I

I

I

r,=
Li¿]

I

E
Eqt!
H
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tu 28 ARQUITECÍURA
BLASIA CAROLINA BRITEZ RUIZ

RUc:5.475.45&9

MA¡¡TE¡IIMIEI{TO Y RE'ARACIO¡I€S MEÍ{ORES DE LA CIRCUI.¡SCRIPCIó}' JUDICIAT DE PARAGUARÍ Y 

'UZ6ADO 
O€ PAz O€

MBUYAPEY

(idd63o€ñ pr¡.aedeyso Oulcx delmnlader,.on
¿sri¡.tun suspendid. dé ¿lúñinio-

I 262 5@

2 1 63.0@

273.0q)

1 63.o(f,]

Pin!ü.a a.rílic¿ {o. eñduidoen parede irlerloret 68 25C

1 315m
Piotura 3crli.á @ñ eñdúidod¿cidná{ d€ D!n-x ájúñti

41.254

31 50-1

PiñtuÉ./6m¡1. riñtótl@ r!ü.6 étru.t!.a m.tól ic.r:
p€r€óbdo, portone! y vallád6 c/mállá de metal despiegado y

bastidor B de tu bor t perlir* nEluye co. ¡ec.io¡ de ár e¿5

ondadás.on convertido¡ de órido.

47 29i

Pi¡túa ./e3ñátté tiñ¡étao robre b¿¡¿nd¿r iiEruy. n2 1 6a 250

"t) 47.2*)

I
42,Qr]/

P¡rtúr. úr,liG te¡Errda ¿ñ páredB e¡reiid.t
1 4 ¡.250

rñrñÉmo .t. l. 3up.rñ.b3 enÁrioÉt ¡s¿ttidas dé
Di¿drá rcñ r€s¡¡. á.rili.á dé bas"ácü6a

115 56

47.254

P.oeijid t camblo d¿ válvúla de de3¿a.ga rlroñá tic¿ de
1 a67 56

2.) 1 1!7.5m

Provie¡d1ümolo de v¿,eul. 93r¿ ñ¡t¡adiocompa.
577.500

157,5C0

P¡ovisionycamb¡o d.c.nil ¿ par¿lav¿torio compá.
1 642.5@

I 157.500

1 @.9m
l.l 1 34.7$l

2: Pr.li§¡on t €r¡bio de Gorur de corlqión y roc¿t¿ p/ ¡rcdoró 7 18.90C

12.6d)

P.oüiorv cambio Conexid i€n§e r/áBu3 1 4 /,¿5!)

ll 1 15 750

31
Praisi6 y.¿ñUo.¿ñ¡llai meralto p/ p¡red p¡.o I ¿41..lI

33 1 16a.oao

47,250

34.oCX)

31500

71 provisl& y .¡ ñtio de L¡¿ve de pásoóeV2 I 102.9@

3¿

l-a Provtoñy cambio de t¿p¿ de ircnqo redoñdo á¿ol.ho¡.d. 189 qlJ

l 52.5Lr1

Provisisn y c¿mbio de tapa de imdoio.uadrado

1 52.5m

:€ll¿dn de junra coñ 1lr¡cona 26.250

12.601

Reoaracjcn6 de @ñeri.r... psdlda3 1 262 5¡10

1 t2ó.alo
PrcvirioycolüáÉio¡ de lav¡uic I 934 5(n

367.501

1 1470 000

1 36¡ 5m
1.?60 fioc

167.500

,'rl#ff

I h.ñ lcodlrod' I o¿¡¿¡¡oc¡ón der eien Iuñidadde lp I I prr¡ñ 
I| " I ."tarogo | ----'- I ,n..,o" I '-'**ón | 

("no*o 
i ,n,oro Iffi



tu 28 ARQUITECTURA
BLASIA CAROLINA BRITEZ RUIZ

RUC:5.475.45&9

Blást!ÍJtt?z

t3
Fepara.¡on y Gnteniñie.tod€ p!ért' üDo bjiñde¡d.
e¡tr¡day rálirj¿delediñcio (irr.iuy. héño, hér.ia y ft.üá,

:. Reparac¡on t manteñimiento de ventin¿ de vidrio {i.cluye
r'.niF,csradu¡a, pe,nk,

5i Prdisid, C¿6bio dece¡Íádu¡¡ tpo poño 6ra maóFár¿3

I
Pr@isi*t(¡Fbio de@rádura pa.a t or de bañ6

6i I
84 C{A

1 a1 z'a
cóleac¡on oe puerta de m¡der¿ I

1

Pr.vlri@yc¿sbio de.er¿du16 paiá p!e.t¿ rjemad¿.á 1

1

Prclil¡on y 4ó¡ocadoñ dé ruñp¡r.s .óñ pertrleíó

1

6t
Preisi€ y .clc.cioñ de Aberte.a - Proülis de P¡erla
vidriada <É E&¡tEtd€ O¡0 x:.10 (lñclure Cs.adura)

I

1

1Repa.ai.n ie porton @rredi¿o

924 iltrlt1

Fi¡ lu¡a d. porton coraii¡o{a nlioxido y iintetirc)

1 11.5ü)

¡-5 R.p3r.cjo. ! coldacionde puerta re¡alic¿ 1 242.1&l

1

Aepái¿ion y .olo.&ion dé .er.dur. p¡ra p¡e.ta retalica 1

Prwi{on Je báncos ret¡licos en .rt¿¡ior* .on pi.tur.

I 157.5G-.

§t Rep6i.jo¡ Ce rejro p¿ra batlra.óh pi¡tu.á B.úondoy I
2) I

Repá É.io. de t¿cho de !éj¡ 2a2.au,

8¡ t 63 orll
85 1

5é r;

Ce6oli.ion y rep.:icion d€ a?ulej.do L

ta L 4 J.¿54

21 aoioca.i.¡ aé ,dalos de g16. ito

r 2 6ii{l

93 Reúoque en ¿oEr de despreñdin)¡enro I
t 47.2r4

95 A¡slac;o¡ t selládo enr.e p..ed y c.n¡lel¿ 1 a 1'.2:,4

Repara.ioñ , reempla:o d. c¿ ñeri¿ de sistem pluviai @ñ
perdid¿ {desde ¿¿otea h¡sr¿ plenl¡ bájá)

1

Repar6ciont r*mpla¡o de c.ñe.ia de ristetu de ágrá coñ
p€rdidá {interid t.¡r!rior d.1 edif .io) L

1

io1
M.ñteniñrist yreparftion dé bébéderos liEluye
rutérialB, reple5tos y filtr6) 1

i02 I



tu 28 ARQUITECTURA

BLASIA CAROLINA BRITEZ RUIZ

RUC:5.475.45G9

elasie&itrz

JUZGADO OE PAZ DE MBUYAPEY

7:101507-0O1

Provirion v coloücion de fo.ó, bájo .óisutu 26.250

I 21.oJO

Proví5ion y.cloc¿cion de @ñirl¡ tipo pre*mic 412 5n
ic€ I 157.5m

¡a! P.disi*y.oreacion dec..lllá mét¿ri.a picc.Fopara

110

iepaÉdm.,. puerta dé áe6o riDo bliñder. (indlve tieno

ii/: L 924 ü1,

113

t1{ ¿7.250

't15
Proüto¡ de b¿n@, metalicos en €xte.lores.o¡ pin¡rra I 2.310.OoJ

157.5ü¡

Rep¿.ac¡oñ de po.ton de áccso pé.toñ¿!(iñcluy¿ er¡dlra) 1.890.000

1ia 51t 5tU

119
Rep.racjon y 9intlra de per,oládo de 6tr*tu¡d retaiiG
1c6 pinttrá añtón.,o y siñt tl.¿)

1

i2¡ 1

1-¿1 Repereión dé por¡on de ¡ccesovéh¡rdlút qt t
12¿ gl 1

t:tl Piñtura d.enructur¡5 rÉtáli.as co¡ a¡toxidc (reras,
1 41.251)

1 26_)30

L2-
pintu,j destrucruró ñetát,c¿! ccn ántro¡idc y ¡nreür o
(rejai, portd6. y pér8ol..b) 1 50.925

l16 39.900

ial P!¡tu¡¡ á¡ii@ iéxtur¿d. ¿ñ rEr€des etterins 1

12t I
i29

lr¡t.ñ¡6to rt lá.up.rtii...rt rlñ¡, rcks¡d¿s 6e
oiedra,con resin¿ ¿ürili.¿ de b¿tea.uora.

1 262 5m

1:Ll l2birlll
!1 Limpie¿a Bener¿r de ¡onás interveóidas I



16/2n4,09:23 Gmail- Solicitud de cot2ación.

Corte Suprema de Justic¡a <cjp.obrasciv¡les@gmail.com>M Gma¡l

Solicitud de cotización.
4 mensajes

Corte Suprema dc Just¡cia <cip.obrasciviles@gma¡l.com>
Para: ¡mperiogroupsa@hotmail.com

22 de enero de 2O24, 9:42

Buenos Días, adjunto planilla de rubros a cotizar. El pedido responde a la necesidad de contar con precios
referenciales para iniciar el proceso de licitación para la ejecución de los rubros.
Aguardamos su buena predisposición.
Muchas gracias.
Arq. Maria Sol Moreno.
Jefa de Obras Civiles
Circunscripción Judicial de Paraguarí.
Tel: 05314321 57 int: 61 145

,nl Plan¡lla a cotizar .xlsx
18K

IMPERIO GROUP S.A. <imperiogroupsa@hotma¡l.com>
Para: Corte Suprema de Justic¡a <cjp.obrasc¡viles@gmail.com>

Buenas tardes en breve enviamos cotización
saludos

Att: lnocencia Dalila Olmedo Ferreira
Presidente - lmperio Group S.A.

25 de enero de 2D24, 1'l:28

De: corte suprema de Justicia <cip.obrasciviles@gmail.com>
Env¡ado: lunes,22 de enero de 2024 09:42
Pará: imperiogroupsa@hotmail.com <imperiogroupsa@hotmai l.com>
Asunto: Sol¡c¡tud de cotizac¡ón.

[É tero citedo eslá oculto]

-- 
Forwarded message 

-
De: Corte Suprema de Justlcla <cjp.obrasc¡v¡les@gmail.com>
[El telo otado esli ocultot

[El l6xto c¡tado está ocultol

¡i'r Plan¡lla a cotizar .xlsx
18K

6 de febrero de 2024, 8:03

IMPERIO GROUP S.A. <imperiogroupsa@hotmail.com>
Para: Corte Suprema de Just¡cia <c.ip.obrasc¡viles@gmail.com>

12 de lehte¡o de 2024, 14:32

Buenas tardes remito cotizacion solicitada por este medio

ATT: INOCENCIA DALILA OLMEDO FERREIRA

https://mail.googla.corn/maiUú0/?ik=184d9603bg&ü€w=pt&search=ell&permthid=thr6ad-á:r-2087730239621399600&simptsmsg-s:r-294406897348... 112

A?

c)

t

Corte Suprema de Justicia <cjp.obrasc¡v¡les@gmail.com>
Para: imperiogroupsa@hotma¡l.com



1612121 , 09:23 Gmail- Solicitud de coti2ación.

PRESIDENTE - IMPERIO GROUP S.A.

De: corte Suprema de Justicia <cjp.obrasciviles@gmail.com>
Enviado: martes, 6 de febrero de 2024 08:03
Para: imperiogroupsa@hotmail.com <imperiogroupsa@hotmail.com>
Asunto: Fwd: Solicitud de cotización.

[El ls)(to citádo está ocultol

B PLANILLA A COTIZAR IMPERIO GROUP SA.pdf
563K

hths:/ma¡l.google.com/máiUu/o/?ik=184d3603b9&ü€w=pt&search=all&permthid=threed-a:r-2087730239621399600&simpFmsg-a:r-294406897348... 212

lr
/
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16t2t24 . 09..23 Gmail- (sin ásunto)

corte suprema de Just¡c¡a <cjp.obrasc¡v¡les@gmail.com>it Gma¡l

(sin asunto)
2 mensajes

Coite Suprema de Ju5t¡ciá <cjp.obrasciviles@gma¡l.com>
Para: eojeda708@gmail.com

'12 de f ebrcto de 2024, 8:32

Buenos Dias, adjunto planilla de rubros a cotizar. El pedido responde a la necesidad de contar con precios
referenciales para iniciar el proceso de licitación pata la ejecución de los rubros.
Aguardamos su buena predisposición.
Muchas gracias.
Arq. Maria Sol Moreno.
Jefa de Obras Civiles
Circunscripción Judicial de Paraguari.
Tel: 0531432157 int: 6l145

l¡.t I
Planilla a cotlzar .xlsx
18K

6rico oj6da <eojeda708@gmail.com>
Para: Corte Suprema de Justic¡a <cjp.obrasciviles@gmail.com>

Buenas tardes adjunto presupuesto solicitado.

Saludos Cord¡ales
IEI texto cilado está ocultol

12 de febrcro de 2024, 16:10

ING ERICO OJEDA

INGENIER/A ELECTRICA E INDUSIR/AL

0983.218.949

B Plahilla a Cotlzar EJ lNGENlERlA.pdf
684K

htlps://mail.googls.com/meiUu/o/?ik=184d96Gjb9&üew=pt&search=all&p.rmlh¡d=thread-€:r-2946013932153777821&simpÉmsg-á:15088115786303... 111
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1612124,09125 Gmail- (sin asuñto)

Corte Suprema de Justicia <cip.obrasciviles@gmá¡l.com>Jvl Gmait

(sin asunto)
1 mensaje

Corte Suprema de Just¡c¡a <cjp.obrasciviles@gmail.com>
Para: "arq2b.blasiabritez@gmail.com' <arq2b.blasiabritez@gma¡l.com>

12 de feb¡ero de 2024, 8:46

Buenos Dias, adjunto planilla de rubros a cotizar. El pedido responde a la necesidad de contar con precios
referenciales para iniciar el proceso de licitación para la ejecución de los rubros.
Aguardamos su buena predisposición.
Muchas gracias.
Arq. Maria Sol Moreno.
Jefa de Obras Civiles
Circunscripción ludicial de Paraguarí.
Tel:0531432157 int: 61 145

E] Planllla a cotizar .xlsx
18K

httpsr/ma¡l.9oogle.com/máiUu/o/?ik=184d9603b9&ü6w=pt&search=all&pÉrmthid=thr6ad-€:r$8128037086¿16575300&simptrmsg-€:r.195363843889... 111
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'1612124 , 0924 Gmail - Precio referencial

Corte Suprema de Just¡c¡a <cip.obrasciviles@gmail.com>t*t Gma i

Precio referencial
1 mensaje

Diseño Arquitectura 2b <arq2b.blasiabritez@gma¡l.com>
Para: cjp.obrasciv¡les@gmail.com

Buenas noches remito presupuesto solicitado.

:l Plan¡lla a cotlzar 2B ARQUITECTURA,pdf
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